

RES. 469/17
RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 8 DE FEBRERO DE 2017
(E. E. Nº 2015-17-1-0000311, Ent. N° 320/17)


“VISTO las actuaciones remitidas por la Contadora Delegada en la Intendencia de Montevideo, relacionadas con el pago del subsidio de viajes bonificados del transporte público urbano de pasajeros para el  mes de diciembre 2016; 


RESULTANDO: 1) que según informe de la Unidad Ejecutiva del Plan de Movilidad Urbana de fecha 31/12/15, el monto estimado a financiar con aportes de la Intendencia para el año 2016, asciende a la suma de $ 674.724.217, de acuerdo a los porcentajes proyectados, que se desglosaron  por empresa de la siguiente manera: 

· COETC: ..........$   83:576.044   ….12,39%; …….$    84.000.000
· COME S.A.: ....$   63:337.862…   .9,39%; ……...$    63.000.000
· CUTCSA: .......$ 420.942.486      .62,39%; ……  $   421.000.000
· RAINCOOP:....$   47.059.111……6,97%;    ……$     47.000.000
· UCOT:.............$   59:808.714       .8,86%;   …… $    60.000.000
2) que por Resolución Nº 240/16 de 18/1/16 el Intendente dispuso autorizar el gasto de hasta $ 675.000.000, por concepto de subsidio de viajes bonificados del transporte público urbano para todo el año 2016 para estudiantes, jubilados y pensionistas; 
 3) que el gasto fue intervenido por este Tribunal en sesión de fecha 03/02/2016;
 4) que oportunamente, la División Transporte solicitó la ampliación de los importes a pagar correspondiente al subsidio al boleto correspondiente al mes de diciembre de 2016;

 5) que se realizaron las imputaciones preventivas 195694 a favor de COETC por un importe de $ 11.500.000; 195695 a favor de COME SA por un importe de $ 7.000.000, 195696 a favor de CUTCSA por un importe de 43.000.000 y 196697 a favor de UCOT por un importe de $8.000.000;
 6) que por Resolución 6002/2016 de fecha 26/12/2016 el Intendente autorizó la ampliación de los importes a pagar, por concepto del subsidio de los viajes bonificados del transporte urbano a cargo de la Intendencia de Montevideo, por los importes de: 

COETC ------------- $ 11.500.000; 
COME SA -----------$ 7.000.000, 
CUTCSA ------------ $ 43.000.000 
UCOT----------------   $ 8.000.000;

CONSIDERANDO: 1) que el gasto dispuesto se ajusta a las Resoluciones de la Intendencia de Montevideo Nº 5746/11 de 15/12/2011 y Nº5901/11 de 22/12/2011 que regulan los parámetros referentes a edades y categorías de beneficios en la utilización del sistema de transporte metropolitano;

 2) que asimismo dicha erogación se enmarca en la normativa vigente del Gobierno Central para facilitar el acceso al transporte, otorgando subsidios a las empresas de  transporte colectivo de personas, reglamentado por decretos del Poder Ejecutivo Nº 218/009 de 11/5/2009 y modificativos;
 3) que, de acuerdo a lo informado,  el rubro de imputación cuenta con disponibilidad suficiente;  

ATENTO a lo expresado y a lo dispuesto por el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;
EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Intervenir preventivamente el gasto; y
2) Devolver las actuaciones.
aa
PAGE  
3

